[image: image1.wmf]
	REQUERIMENTO Nº 139/2019

AUTORIA: VEREADOR MÁRCIO DO NASCIMENTO.
                       Senhor Presidente,

 Requeiro ao Sr. Prefeito Municipal, ouvido o soberano Plenário, com fundamento no art. 23, XIII, da Lei Orgânica Municipal, o encaminhamento a esta Casa de Leis das seguintes informações sobre quais as ações e procedimentos sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde em relação ao surto de sarampo, sabendo que a epidemia é um fenômeno global, que o vírus se espalham extremamente fácil:

1. percentual de cobertura vacinal de sarampo em nosso município;

2. como está de estoque da vacina;

3. há casos notificados de sarampo;

4. previsão de campanha de vacinação para o público-alvo.

JUSTIFICATIVA

O requerimento é um dos mecanismos essenciais para que o Vereador cumpra o seu papel fiscalizador do Legislativo Municipal e, com esse privilégio, usamos dessa ferramenta para solicitar as informações supramencionadas a fim de esclarecer dúvidas junto a comunidade.
Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 12 de agosto de 2019.
                             VER. MÁRCIO DO NASCIMENTO
Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em ____/____/2019         ________________________________
                                                                                                                                    Protocolo

Lida e aprovada  na sessão ordinária do dia ____/____/2019

Presidente  _________________________________

                           Ver. Wagner Tavares da Cunha

_1305701282.unknown